2 dijo éste á su hijo: Anda y tráete acá algunos de nuestra tribu, temerosos de Dios, para que coman con nosotros.

3 Habiendo él ido, le contó á la vuelta como uno de los hijos de Israel, que había sido degollado, estaba tendido en la plaza. Y al instante, levantándose de la mesa, dejada la comida, corrió, ántes de probar bocado, donde estaba el cadáver;

4 tollensque illud portavat ad domum suam occulte, ut dum sol occubuissest, coule sepeiret eum.

5 Cumque occultasset corpus, manducavit panem cum luctu et tremore, 6 memorans illum sermonem, quem dicit Dominus per Amos Prophetam: Díes festi vestri convertentur in lamentationem et luctum.

7 Cum verò sol occubuissest, abiit, et sepelivit eum.

8 Arguebant autem eum omnes proximi eius, dicentes: Jam hujus rei causa interfici jussus es, et vix effugisti mortis imperium, et iterum sepelis mortuos?

9 Sed Tobias plus timens Deum, quā regem, rapiebat corpora occisorum, et occubabat in domo sua, et mediis noctibus sepeliebat eis.

10 Contigit autem ut quadam die fatigatus à sepultura, veniens in domum suam, factasset se juxta parētem, et obdormisset,

11 Et ex nido hirundinum dormienti illi calida stercore insidierunt super eum ejus, sicutque cecus.

12 Hanc autem tentationem idē permisit Dominus eveniri illi, ut posterius daret exemplum patientiae ejus, sicut et sancti Job.

13 Nam cum ab infancia sua semper Deum timuerit, et mandata ejus custodierit, non est contristatus contra Deum, quid plaga cecitatis evenerit ei:

14 sed immobilia in Dei timore permanebat, agens gratias Deo omnibus diebus oīe sue.

15 Nam sicut beato Job insultabant reges, ita isti parentes et cognati ejus irridebant vitam ejus, dicentes:

16 Ubi est spes tua, pro qua eleemosynas et sepulturas facies?

17 Tobias vero incrépabat eos, dicens: Nolite ita loqui:

<sup>1</sup> Amos VIII. v. 10.  
<sup>2</sup> Se habla aquí de los tres amigos de Job.

4 y cargando con él, le llevó secretamente á su casa, para darle sepultura i escondidas, después de puesto el sol.

5 Ocultado el cadáver, se puso á comer llorando y temblando,

6 al acordarse de aquellas palabras que dijo el Señor por el profeta Amós: Vuestros días festivos se convertirán en lamentos y lloros.

7 Puesto ya el sol, fué y le dió sepultura.

8 Reprendiéndole todos sus parientes, diciendo: Ya por esta causa se dió la orden de quitarle la vida, y á duras penas escapaste de la sentencia de muerte; y vas nuevamente á enterrar los cadáveres?

9 Pero Tobias temiendo mas á Dios que al Rey, robaba los cadáveres de los que habían sido muertos, y escondiéndoles en su casa, y á media noche los enterraba.

10 Sucedió pues que un dia volviendo á su casa fatigado de enterrar, se echó junto á la pared, y quedóse dormido;

11 y estando durmiendo, le cayó de un nido de golondrinas estiercol caliente sobre los ojos; de que cegó.

12 Mas el Señor permitió que lo sobreviniese esta prueba ó afflictión, con el fin de dar á los venideros un ejemplo de paciencia, semejante al del santo Job.

13 Porque, en efecto, como desde su niñez vivió siempre en temor de Dios, y guardó sus mandamientos, no se quejó contra Dios por la desgracia de la ceguedad que le envió;

14 sino que permaneció firme en el temor de Dios, dándole gracias todos los días de su vida.

15 Y al modo que los reyes ó poderosos insultaban al santo Job; así Tobias lo zaherian su modo de vivir los parientes y deudos, diciendo:

16 ¿Dónde está tu esperanza, por la cual hacías limosnas y entierros?

17 Tobias empero les reprehendió diciendo: No habéis de esa manera:

Los hombres poderosos entre los judíos, árabes, etc. eran llamados reyes.

18 quoniam filii sanctorum sumus, et vitam illam expectamus, quam Deus datus est his qui fidem suam manuquam mutant ab eo.

19 Anna vero uxor ejus ibat ad opus textrium quotidie, et de labore manuum suarum viéulum quem consequí poterat, deferebat.

20 Unde factum est, ut hardum capraru[m] accipiens detulisset domi:

21 cujus cum vocem balantis vir ejus audisset, dixit: Vide te fortis furtivus si, redditus eum dominis suis, quia non licet nobis aut edere de furto aliquid, aut contingere.

22 Ad hanc uxor ejus irata respondit: Manifeste vana facta es spes tua, et eleemosyna tua modò apparuerunt.

23 Atque his et aliis hujuscemodi verbis exprobribat ei.

Oracion que hizo á Dios el affligido Tobias. Sara hija de Ragiel ora y ayuna tres días. Oye Dios estas oraciones, y es enviado para consolarlos el angel Raphael.

1 Tunc Tobias ingemuit, et capit ore cum lacrymis,

2 dicens: Justus es, Domine, et omnia tua justa sunt, et omnes vides tue, misericordia, et veritas, et iudicium.

3 Et nunc, Domine, memor esto mei, et ne vindictam sumas de peccatis meis, neque remniscaaris delicta mea, vel patrentum meorum.

4 Quoniam non obedievimus praeceptis tuis, idē tradidi sumus in direptionem, et captivitatem, et mortem, et in fabulam, et in improportionem omnibus nationibus, in quibus dispersi sumus.

5 Et nunc, Domine, magna iudicia tua, quia non egimus secundum praecepta tua, et non ambulavimus sinceriter coram te.

1 Aqui se vé ya a Tobias reducido á la pobreza; lo que lá la mujer (<sup>2</sup> v. 22) parece atribuirse á las grandes limosnas que hacia ántes:

pero provendría seguramente de cuando Sennacherib le confiscó los bienes.

1 Entonces Tobias prorrumpió en gemidos; y empezó á orar con lágrimas,

2 diciendo: Justo eres, Señor, y justos son todos tus juicios; y todas tus sendas no son mas que misericordia, y verdad, y justicia.

3 Ahora, pues, Señor, acuérdate de mí, y no tomes venganza de mis pecados, ni refresques la memoria de mis culpas, ni de las de mis padres.

4 Porque no obedecimos á tus mandamientos, por eso hemos sido saqueados, y conducidos á la esclavitud y á la muerte, y hemos venido á ser la fábula y el escarnio de todas las naciones, entre las cuales nos has desparramado.

5 Grandes son al presente, Señor, y terribles tus juicios, porque nosotros no ponemos en obra tus preceptos, ni procedemos sinceramente delante de ti.

**6** El nunc, Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum, et praescipe in pace recipi spiritum meum: expedit enim mihi mori magis quam vivere.

**7** Edidem itaque die contigit, ut Sarafila Roquellis in Rages civitate Mediorum, et ipsa audiret impropterum ab una ex ancillis patris sui,

**8** quoniam tradita fuerat septem viris, et demonium nomine Asmodeus occiderat eos, nos ut ingressi fuissent ad eam.

**9** Ergo cum pro culpa sua interpretarem pueram, respondit ei dicens: Amplius ex te non videamus filium aut filiam super terram, interfectrix virorum tuorum.

**10** Nunquid et oculidere me sis, sicut iam oculistis septem viros? Ad hanc coem perrexit in superius cubiculum domus sua: et tribus diebus, et tribus noctibus non manducavit, neque bibit:

**11** sed in oratione persistens, cum lacrymis deprecatur Deum, ut ab isto improperi liberaret eam.

**12** Factum est autem die tertia, dum completerat orationem, benedicens Dominum,

**13** dicit: Benedicatum est nomen tuum Deus patrum nostrorum: qui cum traxeris fueris, misericordiam facies, et in tempore tribulationis peccata dimisisti his qui invocant te.

**14** Ad te, Domine, faciem meam conseruo, ad te oculos meos dirigo.

**15** Peto, Domine, ut de vino tuo improprie hujus absolves me, aut certe desperu terrarum cripas me.

**16** Tu sis, Domine, quia nunquam concupivi virum, et mundana servavi animam meam ab omni concupiscentia.

**17** Nunquam cum iudicibus misce me: neque cum his qui in testate amulantur, particeps me praebui.

**18** Virum autem cum timore tuo, non sum libidine mea consensi suscipe.

**19** Et, aut ego indigna fui illis, aut  
1 En el texto griego se lee Echecatas en vez de flages.

6 Y ahora, oh Señor, haz de mí lo que fuere de tu agrado; y manda que sea recibido en paz mi espíritu: porque ya mejor me es morir que vivir.